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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na genderově rozdílný přístup, kterému jsme

vystavováni již od narození ze strany svého nejbližšího okolí. Cílem etnografického

výzkumu, který bude v rámci práce prováděn v prostředí pískoviště, je zjistit, jakým

způsobem dochází k reprodukci genderových stereotypů mezi dětmi a jakými způsoby jsou

tyto děti svými doprovody genderově formovány a do jaké míry jsou si tohoto formování

doprovody vědomy.
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Anotation

This thesis focuses on a different gender approach, to which we are exposed by our

closest surrounding from early on. The goal of ethnographic research, which will be

conducted in a sandbox as part of the work, is to find out in what way does the reproduction

of gender stereotypes among the children occur, in what ways are the children gender-formed

by their accompaniment and to what extent is the accompaniment aware of this formation.
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1 Úvod

Při výběru bylo mým výchozím kritériem téma gender. Samotný pojem gender představuje

určitý komplex vlastností a chování, jež jsou v dané společnosti spojovány s obrazem

„správného“ muže a „správné“ ženy. Pojem je často mylně ztotožňován s kategorií pohlaví,

avšak příslušnost k určitému genderu nemusí být nutně dána biologicky, nýbrž zde hrají roli

sociální faktory (Smetáčková 2005: 18). Vybrané téma bylo však třeba více specifikovat a zúžit.

Rozhodla jsem se proto zaměřit na období samotného počátku vytváření genderové identity – na

období raného dětství a předškolního věku a zjistit, jak se již na takto malých dětech odráží

představy naší společnosti o maskulinitě a feminitě a jakými způsoby dochází k přenosu

genderově stereotypního smýšlení z rodičů na děti. Chování takto malých dětí zároveň dosti

vypovídá nejen o nich samotných, nýbrž i o rodičích, jejichž názory a chování jsou jejich

potomky napodobovány.

Za prostředí, kde jsem daný jev (genderovou socializaci a genderové stereotypy) zkoumala,

jsem zvolila pískoviště, kde se nacházejí děti příslušného věku (1-6 let) se svými rodiči či jinými

doprovody. Ti (jak jsem již výše zmiňovala) právě představují v rámci genderové socializace

(spolu s vrstevníky dětí) hlavního a prvotního socializačního činitele (Badinterová 2005: 65;

Oakleyová 2000: 132-133). I když jejich směřování k příslušné genderové roli je často

nevědomé, jelikož genderové role a genderové stereotypy jsou natolik součástí našeho

každodenního života, že je nesnadné se jejich vlivu vyhnout, má trvalé a téměř nezvratné

následky. Pískoviště jsem také zvolila z toho důvodu, že zde dochází k činnostem, na kterých

lze genderové formování a genderové projevy sledovat. Ať jsou jimi například výběr hraček ze

strany dětí či jejich poskytování ze strany rodičů, preference herního partnera či zasahování

rodičů do aktivit dětí. Konkrétně jsem se v rámci výzkumu tedy zaměřila na to, zda dochází mezi

předškolními dětmi k reprodukci genderových stereotypů a zda a případně jakými způsoby je

komunikace rodičů s dětmi na genderových stereotypech založena a případně do jaké míry si

jsou tohoto počínání rodiče vědomi. V neposlední řadě se též zabývám rozdílem v genderových

projevech a toleranci k překračování genderových hranic, ke kterému dochází v soukromém

a veřejném prostoru.

První polovina práce se skládá z teoretické části, kdy je v rámci druhé kapitoly vymezen

pojem gender jako kulturně a historicky proměnlivá sociální kategorie a objasněn rozdíl mezi

ním a pojmem pohlaví jako biologickou charakteristikou člověka (Renzetti, Curran 2005: 20).
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Dále se věnuji pojmu genderová identita a genderové role. Dalšími klíčovými body druhé

kapitoly jsou vymezení kategorií maskulinita a feminita a uvedení, z čeho se skládají a poté se již

věnuji genderovým stereotypům v rámci západního pojímání genderu, na které se pak zaměřuji

při samotném výzkumu. Je zde též věnováno genderové socializaci, jejíž jednotlivé teorie jsou

pojednány v kapitole následující.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na gender v rané fázi dětství, konkrétně na rozdílný přístup

okolí dle pohlaví dítěte. Jsou zde uvedeny čtyři procesy, které jsou Ruth Hartleyovou (in

Oakleyová 2000: 132-133) pokládány v procesu vývoje generových rolí za ústřední – socializace

manipulací, systematické směřování pozornosti dítěte na určité objekty (či jejich aspekty),

verbální pojmenovávání a jako poslední proces uvádí vystavení aktivitě. Dále se kapitola zabývá

socializací ve skupinách vrstevníků a výběru hraček.

V následujících kapitolách se již věnuji samotnému výzkumu, kde je nejdříve uvedena

metodologická část, v níž je objasněn výběr výzkumných otázek, výzkumného vzorku (prostředí

pískoviště), etnografie jako výzkumné metody a výběr analytických postupů. Též je zde

věnováno etické stránce výzkumu – problémům, které během pozorování nastaly a způsobu

jejich řešení, zvážení mé přítomnosti coby výzkumníka a jejího vlivu na dění na pískovišti.

V kapitole šest a sedm pak již dochází k samotné interpretaci získaných dat a jejich následnému

vyhodnocení a vyvození závěrů. Výsledky pozorování jsou pak shrnuty v samotném závěru

práce.
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2 Pohlaví sociální vs. pohlaví biologické

I když je tato práce primárně věnována genderu, tj. psychologickým, sociálním

a kulturním rozdílům mezi muži a ženami, a s ním souvisejícím jevům, je zcela nezbytné

věnovat určitý prostor nejen pohlaví sociálnímu, výše zmíněnému genderu, ale i pohlaví

biologickému. Právě to totiž pro společnosti představuje základní kritérium pro vymezení

genderu, leč za tímto výchozím bodem se již žádné dvě kultury zcela neshodnou na tom, co

přesně odlišuje jeden gender od druhého. Pohlaví jako biologická danost zde tedy hraje

významnou roli, avšak jako takové ho nesmíme se samotným pojmem gender zaměňovat,

jelikož to, že se někdo řadí k ženskému pohlaví, neznamená, že také musí automaticky patřit

k odpovídajícímu ženskému genderu. Studie zabývající se touto problematikou ukázaly, že

gender dokonce může být na biologickém pohlaví zcela nezávislý – jedinci, kteří nejsou

z biologického hlediska mužem ani ženou mohou mít mužský či ženský gender. Můžeme i

najít společnosti, které uznávají nikoli dvě, ale tři kategorie pohlaví. V následujících

podkapitolách se budu těmito dvěma pojmy podrobněji zabývat a ukáži nejen to, v čem se

odlišují, ale i jejich vzájemnou provázanost. (Oakleyová 2000: 121; Renzetti, Curran 2005:

20; Giddens 2013: 554).

2.1 Gender

Pojem gender byl původně přejat z řečtiny, ve které znamená rod. V dnešní době je tento

pojem přenášen do češtiny především z angličtiny, která je pro nás známější než řečtina. Jelikož

v češtině pojem rod nese mnoho významů (například pohlaví, rod v rámci genealogických

vztahů či gramatický rod), byl zaveden úzus tento termín nepřekládat a používat tak anglický,

případně řecký termín gender (Šiklová in Věšínová-Kalivodová, Maříková 1999: 9).

Gender jako analytická kategorie může být aplikovatelný v nejrůznějších oblastech

společnosti. Ať už se jedná o kulturu, náboženství, historii, umění, jazyk či snad psychologii,

školství, politiku a v neposlední řadě též mezinárodní vztahy, zdraví nebo architekturu. Všechny

tyto oblasti jsou více či méně otázkou genderových vztahů prostoupeny (Knotková-Čapková in

Knotková-Čapková a kol. (2011): 11). Z předchozího výčtu je tedy zřejmé, že pojem gender

a pohled na věci a jevy z genderové perspektivy se objevují v mnoha humanitních vědách.

V každé humanitní vědě můžeme najít jeho konkrétní definice, všechny však mají společné

jádro, které tvoří představa, že gender je něco naučeného, kulturně specifického a pro jeho
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vymezení hraje biologické pohlaví důležitou úlohu, jelikož tvoří základ, na němž je tato

společenská kategorie konstruována (Renzetti, Curran 2005: 20).

Gender jako takový tedy představuje určitý komplex vlastností a chování, které jsou v rámci

dané společnosti spojovány s obrazem ženy nebo s obrazem muže. Kategorii gender, alespoň jak

já s ní budu v práci nakládat, nechápeme jako „esenciálně danou a neměnnou, ale

konstruovanou, kulturně a historicky proměnlivou, diskursivně utvářenou a neustále znovu


[…]


V zasahování doprovodů do dění na pískovišti jsem též zaznamenala, že děvčatům je více

razeno, co mají dělat a obecně jim je do průběhu hry více zasahováno. Chlapcům bylo naopak
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určité chování spíše zakazováno a to hlavně v souvislosti s tím, aby neublížili ostatním dětem

díky své „divokosti“. To nasvědčuje tomu, co uvádí A. Oakleyová ve své knize Pohlaví, Gender

a společnost (2000: 132) – chlapcům je poskytována větší volnost a samostatnost (včetně výběru

a průběhu hry).

K rozdílu v jednání s dětmi na základě jejich genderu dochází i v případě trestání – dívkám

byly v případě, kdy provedly něco nevhodného (když zlobily), dáno pouze slovní napomenutí –

například v podobě slovního spojení „buď nyny“ U chlapců bylo obdobou „buď nyny“ plácnutí

přes zadek. Mírnější praktiky (verbální) k usměrnění dívek mohou být důsledkem vnímání dívek

jako křehčích a snáze se ovládajících. Chlapci jsou naopak od přírody považováni za „zlobidla“

a „neposedy“ a z toho důvodu se právě k jejich usměrnění častěji používají fyzické tresty (viz.

Plácnutí přes zadek) (srov. Oakleyová 200: 132; Renzetti, Curran 2005: 112).

Během pozorování šlo postřehnout u doprovodů genderové stereotypy například ve snaze

o rozlišení dívek od chlapců a demonstrování jejich genderu a to zejména pokud jde o oblečení,

do kterého své děti oblékali. To koresponduje s jevem, který Ruth Hartleyová (in Oakleyová

2000: 132-133) nazývá „socializaci manipulací“. Oblečení dívek a chlapců se lišilo nejen

barevně, ale i pomocí napisů a obrázků. Rodiče si (soudě z rozhovorů s nimi) si však nejsou plně

vědomi genderově socializační síly oblečení, avšak jejich výběr je až křiklavě stereotypní. Též

jsem zaznamenala jev, který Ruth Hartleyová (tamtéž) nazývá „verbální pojmenovávání“, a při

kterém jsou na děti verbálně přenášeny aspekty genderové role. To jsem zaznamenala například

při chválení chlapců slovy „Ty jsi ale velkej kluk“ nebo „No ty máš ale káru!“. U dívek naopak

větami jako „Ty jsi ale šikovná kuchařka!“ či „Ty jsi ale zahradnice!“.

S dívkami je ze strany doprovodů též stereotypně spojován pláč, ačkoli jsem za dobu

pozorování viděla na pískovišti brečet více chlapců nežli dívek. Chlapci pláč používali v různých

situacích – nejen v souvislosti s bolestí, ale i pokud se jim něco nelíbilo, chtěli na sebe upoutat

pozornost či potřebovali na toaletu. Ve většině případů tato metoda upoutání pozornosti

fungovala více jak dobře. Pohotová reakce doprovodů je možná do jisté míry dána tím, že

zatímco děvčata jsou více vedena k hovoření o emocích a jejich projevování, jsou chlapci naopak

vedeni k jejich potlačování protože „správní kluci“ nepláčou, a proto je zde snaha o co

nejrychlejší vyřešení daného problému (Karsten 2006: 66; Renzetti, Curran 2005: 112)

Gender je dle názorů doprovodů něco spíše vrozeného, dané od přírody nežli získané

výchovou. I když rodiče připouštějí, že lidé se chovají k chlapcům a dívkám rozdílným

způsobem, je to dle nich pouze reakce na to, že oni sami (dívky a chlapci) se chovají rozdílně
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v závislosti na svém pohlaví. Pokud se jednalo o konkrétní doprovod a jejich konkrétního

potomka, tak zde dle doprovodu k žádnému rozdílnému (genderově stereotypnímu) přístupu

nedochází. Nutno říci, že zde dochází k rozporu mezi deklarovaným a pozorovaným chováním

(o jehož konkrétních projevech jsem pojednávala výše). To poukazuje na to, co uvádí Oakleyová

ve své knize Pohlaví, Gender a společnost (2000: 134) – že vynakládané úsilí na vytvoření

příslušné genderové role je často neuvědomované. Z rozhovorů jsem též získala pocit, že

genderové stereotypy představují pro doprovody něco špatného, něco, čím by omezovaly dětem

jejich svobodu (což je do jisté míry pravda) a to je možná důvodem, proč se od projevu

genderových stereotypů v jejich vlastním chování při rozhovorech tak striktně distancovaly.

Avšak snahu o jejich narušení jsem nezaznamenala.

Během zúčastněného pozorování byla naplněna řada očekávání, která jsem před

výzkumem měla. Ať už se například jednalo o hračky dětí, preferenci herního partnera stejného

pohlaví či některé reakce rodičů na jednání dětí. Avšak co mě překvapilo, byla míra, do jaké jsou

genderově stereotypní chování a smýšlení reprodukovány nevědomky. To poukazuje na to,

nakolik jsou tyto stereotypy vžité a nakolik lidé jednají automaticky, podle společností

vytvořených vzorců chování, což může být na druhou stranu také z toho důvodu, že je to vlastně

jednodušší, než hledat vlastní způsoby, jak se v dané situaci zachovat. Ale proč lidé mění své

chování v souvislosti s tím, kde neboli spíše v čí společnosti (kruhu rodiny či nikoli) se

nacházejí? Proč jsou tolerantnější k jednání, které neodpovídá genderu jednajícího, v soukromí

nežli na veřejnosti? Tento jev tedy nasvědčuje o jisté tendenci chtít se alespoň dočasně vymanit

z pohlavně-genderového systému společnosti a tedy o samotném povědomí jeho existence.

Avšak jak ukazuje výzkum – snaha nepřekračovat genderové hranice a jednoduše nevyčnívat,

převládá. Díky strachu z odsouzení, možná částečně díky výše zmíněné pohodlnosti.
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