Oponentský posudek bakalářské práce (Bakalářské studium humanity, FHS UK)

Markéta Janoštíková:
Gender na pískovišti

Kouzlem nechtěného se slabina práce vyjevuje již v první větě: „Při výběru bylo mým

výchozím kritériem téma gender.“ Aniž by se čtenář dozvěděl, co autorka vybírala,

následuje na dvaceti osmi stránkách referátové shrnutí problematiky genderu, na

zbylých stránkách pak na datech z pískoviště potvrzované teze z klasických

teoretických textů týkajících se genderových stereotypů.

Domnívám se, že nastavení práce jako šíření osvěty o problematice genderu a jeho

potvrzení studií z pískoviště je chybné. Bohužel tak práce vyznívá.

Vlastní pozorování genderové socializace při dětských hrách na pískovišti přitom

považuji za zajímavé téma a pěkný výzkum. Autorka ale měla v první řadě

nahlédnout a argumentovat jeho přínos pro dané téma a pak jej rozmyslet a provést

tak, aby nebyl jen ilustrací známých tezí. Z vlastní zkušenosti si dovolím tvrdit, že

pískoviště a dětské hry nabízejí materiál daleko plastičtější.

Teoretická část je rozsáhlá v relaci k celku bakalářské práce, ale jako vlastní

teoretické ukotvení svoji funkci neplní. Když to vyostřím, tak bych se jako čtenář divil,

jak se s výzkumem na pískovišti v Českých Budějovicích mají studie hemafrodických

jedinců a transsexuálních mužů, k čemu jsou příklady z Bali a od Mbuti? Necítím se

oprávněný posoudit, zda klasické studie nevyužívají některá data svévolně, ale

základní kritické zhodnocení měla provést autorka. Minimálně představení

biologických teorií genderu je z hlediska evolučně biologické myšlení velmi povrchní.

Zásadní však je, že teoretická část měla být napsaná s ohledem na prováděný

výzkum, měla být oporou pro jeho správné nastavení a dobrý sběr a analýzu dat: tak

jak tomu je v případě kapitoly socializace ve skupinách vrstevníků. Pokus o přehled

dějiny oboru však odkazuje k příliš vzdáleným úběžníkům.

Vlastnímu výzkumu chybí přesvědčivé zdůvodnění, z jakých důvodů autorka zvolila

pískoviště, proč pískoviště v dané lokalitě – tedy logika výběru vzorku. Místo cíleně

vybrané lokality, která by zaměřila výzkum k vybrané skupině, udává autorka jedinou

charakteristiku, že se jedná o střední třídu?? V datech pak nenalézá žádné rozdíly

v přístupu jednotlivých rodičů, nerozlišuje mezi jednotlivými dětmi. Zkoumá-li autorka

fenomén vznikající výchovou, kulturně – je zarážející, že se při výběru vzorku

nesnaží zaměřit na odlišnosti (např. odlišné vzdělání, socioekonomické rozdíly, na

cizince).

Z práce není zřejmé, jaká pozorování autorka udělala, na co se soustředila, jak data

zapsala a čím se řídila při vlastní analýze. Prezentace výsledků je strukturována

podle teoretických studií, zápisy z terénního deníku jsou vždy dány do souvztažnosti

s tím, co říkali „klasici“, jednotlivá pozorování jsou potvrzeny citací z klasické

literatury. Čtenář nakonec shledá, že vše má oporu ve starších studiích. Proč ale byl

potom vlastní výzkum prováděn?

Nabízí se otázky, zda autorka plastičtější obraz neviděla, nemohla vidět nebo

nechtěla?

I formální náležitosti práce nejsou v pořádku. V textu jsou překlepy, kulhá stylistika.

Označení rodičů za „doprovody“ je jazykově krkolomné, navíc právě rozlišení, zda se

jedná o rodiče a kterého rodiče, kdy babičku nebo někoho na hlídání, považuji

z hlediska sebraných dat za významné.

Práci navrhuji k obhajobě. Vzhledem k nastíněným teoretickým, metodologickým i

stylistickým chybám však navrhuji známku dobře.
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